
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data 
de 28 decembrie 2022 au fost prezenți 21 de consilieri locali din totalul de 23 din care15 prezenți 
în sala de ședință şi 6 consilieri locali (dna Waas Liliana, dl. Bognar Levente, dl. Ioan Chifa, dna 
Horvath Julia,  dl Mayer Siegfried-Emeric, dl Ioan-Cătălin Costea) prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting. 

 Au absentat: domnul consilier Dorian-Florin Curcanu şi domnul consilier Codrin-Dacian  
Vlad.  

Şedinţa a început la ora 14,00 şi s-a încheiat la ora 14,40. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN. 

Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (l-a înlocuit pe domnul primar, 
conform Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 2921/27.12.2022 a)    domnul viceprimar Ilie 
Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dna Marinela David, director executiv al 
Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dna Mihaela Balaş, şef 
serviciu, Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public, dna Liliana Florea, director executiv 
al Direcţiei Edilitare, dna Sorina Groza, inspector specialitate, Cabinet Primar, dl. Cristian 
Cotuna, inspector specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Cristian Meţcaş, consilier, Guvernanţă 
Corporativă, dna Maria Fiţiu, consilier, Serviciul Fond Locativ,  dna Adriana Sobaru, şef serviciu, 
Serviciul Resurse Umane,  dl. Varjasi Kristian, referent, Cabinet Primar, dl. Alexandru Popa, 
referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, dna Monica Czibrik, șef Serviciu Administrație Publică Locală, dna Mirela 
Sonyi, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna 
Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea Consiliului Local 
al Municipiului Arad: dl. Sorin Groza, director executiv adjunct al Centrului Municipal de Cultură 
Arad, dna Nadina Focşan, consilier, Compartimentul Resurse Umane, Salarizare din cadrul 
aceleiaşi instituţii, dl. Nicolae Mehelean, director general al SC Recons SA Arad, dna Maria 
Valeria Florea, şef birou,  Biroul Financiar al SC Recons SA arad.    
- alţii: dna Oana Ţolea, consilier juridic în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Claudia Gavra – „Arq ro”, Diana Duţu – 
„Aradon/Jurnal Arădean”, Maria Bognar Tunde – „Nyugati Jelen”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, 
prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 23.12.2022, 
a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 2920/23.12.2022, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, 
ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate 
dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din 
executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, 
avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 
23.12.2022, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 
ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 23.12.2022, 
în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici 
implicaţi, presei ş.a. 
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Proiectul de hotărâre nr. 731/2022 privind delegarea gestiunii unor activități componente 
ale serviciului de salubrizare al unităților administrativ teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad din Zona 1 
a județului Arad, prin procedura de achiziție publică de negociere fără publicare prealabilă, pentru 
o perioadă de un an - inițiativa primarului a fost introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a 
comunicat în data de 27.12.2022. 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri:  
  

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 28.12.2022 – iniţiativa 
primarului. 

751 Unanimitate 

1 

Proiect de hotărâre nr. 728/2022 privind asigurarea 
conducerii interimare a managementului Filarmonicii 
Arad – inițiativa domnului Ilie CHEȘA, viceprimar al 
Municipiului Arad. 

752 

VOT SECRET 
majoritate legală - 

15 voturi pentru (15 
consilieri prezenți 

fizic,  
6 consilieri on-line - 

21 de consilieri 
prezenți din totalul 

de 23 

2 
Proiect de hotărâre nr. 727/2022 privind modificarea 
obiectului unui contract de închiriere cu destinația de 
locuință - inițiativa primarului. 

753 Unanimitate 

3 

Proiect de hotărâre nr. 417/2022 privind aprobarea 
Caietului de obiective elaborat în vederea organizării 
concursului de proiecte de management pentru instituția 
publică HUB Cultural mARTA – inițiativa domnului Ilie 
CHEȘA, viceprimar al Municipiului Arad. 

754 

16 voturi pentru,  
5 abțineri  
(dl. Chifa,  
dl. Costea,  

dl. Mayer, dna 
Săbău, dl. Stana) 

4 

Proiect de hotărâre nr. 729/2022 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management pentru instituția 
publică HUB Cultural mArta – inițiativa domnului Ilie 
CHEȘA, viceprimar al Municipiului Arad. 

755 

16 voturi pentru,  
5 abțineri  
(dl. Chifa,  
dl. Costea,  

dl. Mayer, dna 
Săbău, dl. Stana) 

5 

Proiect de hotărâre nr. 651/2022 privind desemnarea 
componenței Comisiei de concurs, a Comisiei de 
soluționare a contestațiilor, precum și a Secretariatului 
acestor comisii, în vederea desfășurării concursului de 
proiecte de management la instituția publică HUB 
Cultural mARTA – inițiativa domnului Ilie CHEȘA, 
viceprimar al Municipiului Arad. 

756 

VOT SECRET  
 cu majoritate 

legală  
– 10 voturi pentru,  

2 voturi nule și  
3 consilieri nu au 

participat la vot din 
cei prezenți fizic (dl. 

Buruc,  
dl. Galea,  
dna Naaji),  

(15 consilieri 
prezenți fizic,  

6 consilieri on-line - 
21 de consilieri 

prezenți din totalul 
de 23) 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

6 

Proiect de hotărâre nr. 730/2022 privind aprobarea 
Regulamentului de oganizare și funcționare a instituției 
publice HUB Cultural mARTA – inițiativa domnului Ilie 
CHEȘA, viceprimar al Municipiului Arad. 

757 

16 voturi pentru,  
5 abțineri  
(dl. Chifa,  

dl. Costea, dl. 
Mayer, dna Săbău, 

dl. Stana) 

7 

Proiect de hotărâre nr. 726/2022 privind aprobarea 
Actului Adițional nr. 2 la Acordul – Document de poziție 
privind modul de implementare a proiectului „Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad” – 
inițiativa primarului. 

758 Unanimitate 

8 

Proiect de hotărâre nr. 713/2022 privind aprobarea 

Bugetului de Venituri şi Cheltuieli rectificat al SC Recons 

SA Arad, pentru anul 2022- inițiativa primarului. 
759 

16 voturi pentru,  
5 împotrivă  
(dl. Chifa,  
dl. Costea,  
dl. Mayer,  

dna Săbău,  
dl. Stana) 

9 
Corespondență adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad. - - 

10 

Proiect de hotărâre nr. 731/2022 privind delegarea 
gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare al unităților administrativ teritoriale membre 
ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad din 
Zona 1 a județului Arad, prin procedura de achiziție 
publică de negociere fără publicare prealabilă, pentru o 
perioadă de un an - inițiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi. 

760 Unanimitate 
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